
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 2 

Základní údaje 
 
Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2018 funkci městské knihovny pro občany města 

Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary poskytováním 

odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. Tyto regionální 

služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje. 
 

Adresa: Městská knihovna Sokolov, Zámecká 2, 356 01 Sokolov 
 

IČO: 70865949 
 

tel.: 352 622 505, 359 808 415 (ústředna)  fax: 352 661 984 
        352 602 067 (ředitelka)    e – mail: knihovna@mksokolov.cz 

        352 661 984 (ekonomické odd.) 
        352 661 985 (studovna a čítárna) 
        352 661 986 (oddělení regionálních funkcí) 

     
www stránky: www.mksokolov.cz 

 

facebook: http://www.facebook.com/pages/Sokolov-Czech-Republic/Mestska-knihovna-Sokolov/236389042208 

 

Tabulka základních ukazatelů 
 

Kategorie z toho Rok 2017  Rok 2018 
Knihovní fond   105 391 110 266 

 Naučná literatura 36 473 37 177 

 Beletrie 66 182 70 697 

 Ostatní dokumenty 2 736 2 392 

Přírůstky  5 269 5 150 

Tituly periodik  139 144 

Registrovaní čtenáři  2 813 2 239 

 Děti do 15 let 722 470 

Návštěvníci  43 754 42 494 

Výpůjčky  97 437 98 566 

 Naučná literatura 16 071 14 262 

 Periodika 9 745 11 962 

 Dětské oddělení 10 110 8 965 

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 

  
7 387 

 
7 682 

 

Počet zaměstnanců v knihovně: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské knihovny 

Sokolov byl 14,41. Z toho bylo 0,5 úvazku hrazeno z finančních prostředků Úřadu práce.  
Kromě toho zaměstnávala knihovna pracovníky v oddělení regionálních funkcí – celkem  

2 úvazky, jejichž mzdové náklady byly hrazeny z finančních prostředků Karlovarského kraje.  
 

 

 

 

 

mailto:knihovna@mksokolov.cz
http://www.mksokolov.cz/
http://www.facebook.com/pages/Sokolov-Czech-Republic/Mestska-knihovna-Sokolov/236389042208


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 3 

Registrovaní čtenáři 

 
 

 
 
 

 
 
 

Statistika za rok 2018 trochu jinak (výpočty průměrů) 
 

 každý obyvatel Sokolova navštívil knihovnu 1,8x 
 

 každý 3. obyvatel navštívil kulturní nebo vzdělávací akci v knihovně 
 

 každý 10. obyvatel je registrovaným čtenářem knihovny 
 

 každý obyvatel si vypůjčil za rok 4 dokumenty (knihy, periodika, CD…) 
 

 

53 344

43 754 42 494

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2016 2017 2018

Návštěvníci knihovny

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 4 

Informace zveřejňované podle zákona č.106/1999Sb. 

V roce 2018 nebyla podána žádná žádost o poskytnutí informací podle výše uvedeného zákona. 
 

 

 

Knihovna na internetu 
 

Webové stránky knihovny – www.mksokolov.cz 
 

Na www stránkách knihovny jsou umístěny základní informace o MKS i o dalších veřejných 

knihovnách na Sokolovsku. Je zde umístěn online katalog, kde lze najít informace o knihách ve 

fondu MKS a o čtenářském kontu příslušného čtenáře. Návštěvníci stránek si mohou přečíst 

koncepci rozvoje knihovny, výroční zprávy, seznam projektů, ve kterých je knihovna zapojena  

a prohlédnout fotodokumentaci ke všem akcím.  
 

 

 

Sociální síť facebook 
 

Profil Městská knihovna Sokolov 
https://www.facebook.com/pages/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Sokolov/236389042208 

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její fanoušci 

přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akcí již uskutečněných. Na konci 

roku 2018 měla knihovna 1 009 fanoušků. 
 

Profil Četba Sokolováků 
https://www.facebook.com/cetba.sokolovaku?fref=ts 

Od ledna roku 2014 má MKS profil nazvaný Četba Sokolováků, kde jsou zveřejňovány 

informace o nově vydaných knihách, tipy na doporučené knihy, informace o spisovatelích  

a dalších tvůrcích knih, o literárních událostech, autorských a scénických čteních, besedách se 

spisovateli a o literatuře. Na konci roku 2018 měl tento profil 226 fanoušků. 
 

Wikipedie 
 

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii wikipedie 

na adrese: http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Sokolov 

https://www.facebook.com/pages/Městská-knihovna-Sokolov/236389042208
https://www.facebook.com/cetba.sokolovaku?fref=ts
http://cs.wikipedia.org/wiki/Městská_knihovna_Sokolov


Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 5 

Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

V oddělení bylo registrováno 1 769 čtenářů, kteří si vypůjčili 77 639 knih. Konalo se 134 akcí, 

kterých se účastnilo 2 391 návštěvníků.  

 
Cyklus přednášek o regionu 

    
  3. 1. RNDr. Jan Matějů, Ph.D. – Doupovské hory. Neznámý svět sopek. 

  7. 2. Lubomír Zeman – Specifické architektonické styly česko-německého pohraničí 

  7. 3. Miloš Bělohlávek – Zvony a zvonice Sokolovska 

  4. 4. Večer s dokumenty Pavla P. Riese 

16. 5. Ing. Petr Krása – Za krajinou pěnovců na starou výsypku 

  9. 6. RNDr. Petr Rojík, Ph.D. – Výlet do Hartoušova a Chlumu sv. Maří  

 

   
 

   

 

Autorské čtení  
 

24. 4. Takový sníh už nepadá – Ilja Kučera (autor – beseda), Roman Štolpa (čtení), Vladimír   

Kučera (hudební doprovod) 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 6 

Cyklus alternativní životní styl 
 

10. 1. Aneta Benediktová – Povánoční hubnutí s bylinkami  

17. 1. Mgr. Vladimír Paleček – Jóga smíchu 

14. 2. Karolína Metzová – Radost ze života  

14. 3. Martina Hrnková – Psychosomatika a harmonie organismu dle elementů 

20. 3. promítání filmu Viliama Poltikoviče Z temnoty duše světlo 

11. 4. RNDr. Jana Tamchynová – Mapy života  

  2. 5. Jakub Kroulík - Hypnóza 

  9. 5. MUDr. Šárka Poupětová – Zůstat zdravý. Psychosomatický přístup 

13. 6. Václav Vít – O energiích a reiki 

  5. 9. Mgr. Dana Vítův – Pohodový život s EFT 
 

  

 

Cyklus historie 
 

21. 2. Pavel P. Ries – 40 000 let lidstvu trvalo, než přišel onen klíčový den 28.12.1895 

21. 3. Divadelní představení studia DAMÚZA – Spal jsem s Marilyn 

17. 4. PhDr. Daniel Švec – Letci z Karlovarska a Plzeňska bojující v RAF  

22. 5. prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr. – Ve stínu synů boha Slunce  

23. 5. PhDr. Vladimír Rozhon, Ph.D. - Defenestrace 

20. 6. Jacob Sadilek, MSc. – 300 let svobodného zedářství 

24. 9. Divadelní představení studia Fysioart Praha – Hana Benešová 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 7 

Cyklus cestování 
 

 27. 3. Dagmar Franková - Irán 

 19. 9. Vladislav Podracký, Katrin Podracký – Napříč severní Indií 

 25. 9. Vladislav Podracký, Katrin Podracký – Svalbard – pěšky přes ledovce jižní části Arktidy 

   3.10. RNDr. Jan Křivanec – Léto mezi čabajkou a uherákem 

 17.10. Ing. Rudolf Tyller – Mé malé vláčky 

   7.11. Ing. Tomáš Kůdela – Expediční jachting 

 21.11. Tomáš Kubeš – Barma  

   5.12. Miloslav Martan – Severozápad USA 

 

Cyklus zdravá strava 
 

12. 9. Jarmila Mandžuková – Superpotraviny pro zdraví a dobrou náladu 

10.10. Eva Kavková – Jídlo jako filozofie pro život  

   

Cyklus besed o zajímavých knihách 
 

V roce 2016 začal v knihovně cyklus besed – pravidelná setkávání nad zajímavými knihami, 

která se konala každé první úterý v měsíci (kromě letních prázdnin). 
 

16. 1. Marek Šindelka – Únava materiálu (beseda s účastí autora) 

  6. 2. Stephen King – Prodlužování času 

  6. 3. Bianca Bellová – Jezero (beseda s účastí autorky) 

10. 4. Markéta Harasimová – Mrazivé hry (beseda s účastí autorky) 

15. 5. Hana Andronikova _ Nebe nemá dno 

  5. 6. Anna Bolavá – Do tmy 

18. 9. Anthony Doerr – Jsou světla, která nevidíme 

 9.10. Mark Haddon – Podivný případ se psem, Keith Stuart – Kluk z kostek  

 6.11. Ian McEwan – Pokání. Betonová zahrada 

 

Cyklus regionální autoři 
 

22. 3.  Zuzana Onderová       31. 5. Jiří Novák - Člověčiny  

18. 4.  Alenka Vávrová  24.10. Milan Hloušek – Andělé usínají v New Yorku 

     27.11. Luboš Vermach – Miláček Anglie 
 

    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 8 

Filozofická setkání s Mgr. P. Kašparem – Exkurz do dějin filozofie 

 

V roce 2018 pokračovala pravidelná setkání přátel filozofie, kteří se každé poslední pondělí 

v měsíci (kromě prázdnin) scházeli na debaty s Mgr. Petrem Kašparem. 
 

29.  1.  Vybrané filosofické pojmy - Bytí 

26.  2.  Vybrané filosofické pojmy - Idea 

26.  3.  Vybrané filosofické pojmy - Mystika 

30.  4.  Vybrané filosofické pojmy - Vědomí 

28.  5.  Vybrané filosofické pojmy - Existence 

25.  6.  Vybrané filosofické pojmy - Hra 

24.  9.  Erben v kontextu předsókratovské filosofie 

29.10.  Mácha v kontextu Kantovy filosofie 

26.11.  Deml v kontextu tomismu 

17.12.  Čep v kontextu existencialismu 

 

Besedy o životě se zdravotním znevýhodněním 
 

25. 4. Bc. Ludmila Křivancová – Umírněnost. Slovo z minulého století 

17. 5. Bc. Michaela Kardová – Parkinsonský syndrom  
16.10. Michal Roškaňuk – Autismus zblízka 
30.10. Petr Hirsch a Honza Dušek – Camino na kolečkách – na vozíku život nekončí 

  3.12. Bc. Ludmila Křivancová - Zdravá sebeláska jako prevence deprese 
 

   
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 9 

Cyklus sci-fi a fantasy s Michalem Březinou (účast: 113 lidí) 
 

11. 9.  Beseda se spisovatelkami Františkou Vrbenskou a Annou Šochovou 

23.10. Beseda se spisovatelem Mílou Lincem 

  3.11. BookCon 2 – setkání příznivců sci-fi a fantasy 
 

Druhé setkání příznivců sci-fi a fantasy. Konaly se besedy s autory Kristinou Haidingerovou, 

Pavlem Renčínem a Michalem Březinou. Doprovodným programem bylo malování na obličej, 

airbrush tattoo, prodej knih, vystoupení cosplayerů, turnaj v deskových hrách a PC hry. 
 

  

  
 

Soutěž Text Wars 

V rámci cyklu sci-fi a fantasy vyhlásila knihovna druhý ročník soutěže o nejlepší povídku tohoto 

žánru. Odevzdáno bylo 9 prací, ceny byly vítězům předány na akci BookCon. V porotě zasedli 

autoři sci-fi a fantasy literatury Kristina Haidingerová, Pavel Renčín a Michal Březina. 

 
 

Čítárna a studovna 
 

Služby oddělení nejsou vázány registrací čtenáře (kromě absenčního půjčování periodik) a jsou 

přístupné pro všechny návštěvníky, kteří zde mohou využívat informačních, elektronických  

a reprografických služeb. Jsou zde zpřístupněny databáze právních informací. Prezenčně je  

k dispozici fond regionální a příručkové literatury. V čítárně měli čtenáři na výběr ze 144 titulů 

periodik. V tomto oddělení jsou soustředěny všechny počítače pro veřejnost a k dispozici je také 

wi-fi připojení. Prostor slouží také jako přednáškový sál. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 10 

Oddělení pro děti a mládež 
 

V roce 2018 zde bylo registrováno 470 čtenářů, kteří si vypůjčili 8 965 knih. Konalo se 262 akcí, 

kterých se účastnilo 5 291 návštěvníků.  

 

Vyrábění pro šikulky 
 

V průběhu roku se vždy jednu středu v měsíci (kromě letních prázdnin) konalo kreativní 

vyrábění. Zúčastnilo se celkem 98 dětí. 
 

24. 1.   Zvířátka z papírových koulí  13.  6.  Vzducholoď na prázdninové cestování 

21. 2.  Ježek – organizér na tužky            19.  9.  Rámeček na prázdninovou fotografii 

21. 3.   Vajíčko zdobené vlnou   17. 10. Dýňové vyrábění 

18. 4.   Čarodějnický klobouk a maska  21. 11. Zimní výzdoba do okna 

16. 5.   Obrázek do okna   12. 12. Betlém z květináčků  

   

Prázdniny bez nudy 
 

V období letních prázdnin se každý čtvrtek od 13.00 do 17.30 konalo kreativní vyrábění (celkem 

se zúčastnilo 40 dětí). 
 

12. 7. Prám na vodu                                       9. 8. Náramek z korálků    

19. 7. Malujeme kameny                                            16. 8. Tvoříme z papíru a lepenky 

26. 7. Letní obrázek pro potěšení                                  23. 8. Udělej si draka   

  2. 8. Robot z krabičky od vajec    30. 8. Pohyblivá loutka žabáka 
                   

Workshop o jarních prázdninách - Lapač snů 

 

Čteme dětem 
 

Během roku jsme vždy jednu středu v měsíci (kromě letních prázdnin) předčítali z českých 

pohádek. Knihovna se připojila k celostátní kampani Celé Česko čte dětem. Účast: 23 dětí. 

  
10. 1. Pavoučí čítárna s Klárkou    6. 6.  Andrea Popprová – Pavoučí prázdniny 

  7. 2. Ester Stará – Koho sežere vlk    5. 9.  Ester Stará – Chrochtík a Kvikalka 

  7. 3. Bohumil Matějovský – Čuňa, Zulu a Ferda  3.10. Podzimní čítárna 

  4. 4. Georgia Adamsová – Tři malé čarodějky  7.11. Strašidelná čítárna 

  2. 5. Eva Fošenbauerová – Parádivá žížala   5.12. Vánoční čítárna 
   

   

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 11 

Akce na nádvoří zámku 

 

19.  4. Probouzení broučků – na akci vystoupily děti z MŠ v Citicích a kouzelník Kamil Burda 

předvedl modelování balónků 
 

  8.  9. Jak se Oříšek naučil pomáhat - charitativní akce ve spolupráci s Nadačním fondem 

Štěpánka  
 

12. 10. Uspávání broučků – doprovodným programem byla interaktivní show malíře Adolfa 

Dudka a lampionový průvod 

 

   
 

Ostatní akce dětského oddělení 
 

22. 3. Pohádkové odpoledne se Zuzanou Onderovou. Autorské čtení a beseda o nové knize 

Čaroděj, Jolanka a dračí vejce. 
  

23. 4. Testování IQ – pořádáno ve spolupráci s Klubem Mensa ČR. IQ testoval Ing. Petr 

Čavojský. Účast 31 zájemců. 
 

5. 12.  Mikulášské překvapení - každý čtenář dětského oddělení, který si tento den přišel 

vypůjčit knihu, dostal od čerta a Mikuláše malý dárek. Účast: 22 dětí. 

 

Soutěže 
 

 Nekoktám, čtu! - čtenářská soutěž pro žáky 4. – 5. tříd základních škol  
 

5. – 6. 2. regionální kolo – zúčastnilo se 29 čtenářů 
 

23. 3. krajské kolo - 2 sokolovští účastníci obsadili 2. místo (5. třídy) a 8. místo (4. třídy).  
   

 Já jsem tvůj člověk 

Literárně výtvarná soutěž. Kategorie: do 6 let, 7 – 9 let, 10 – 12 let a 13 - 15 let. 

Celkem bylo odevzdáno 52 prací. Vítězné práce postoupily do soutěže Kde končí svět. 

Sokolovští čtenáři se umístili na 1. místě (kategorie MŠ), na 3. místě (kategorie 6. – 9. třída 

ZŠ) a na 2 místě (kategorie starší žáci ZUŠ). 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 12 

Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem 
 

Městská knihovna Sokolov se společně s Obecní knihovnou v Lomnici v roce 2018 ujala 

pořádání 12. ročníku Her bez hranic, které za účasti družstev z celého Karlovarského kraje 

pravidelně pořádá Klub dětských knihoven KV kraje. V sobotu 26. 5. se sešlo 150 dětských 

čtenářů ze 16 knihoven a soutěžilo se tentokrát na téma 100. výročí vzniku Československa. 

Čtyřčlenné sokolovské družstvo se umístilo na 11. místě. 

 

Akce pro všechny 

 

Kreativní víkendové semináře 
 

Cyklus seminářů jsme pořádali již 12. rokem. V roce 2018 se uskutečnily 3: 
 

14. – 15.4.   Seminář tvůrčího psaní na téma sci-fi a fantasy povídka se spisovatelem Jiřím   

W. Procházkou (14 účastníků) 

13. – 14.10.  Výtvarný seminář s malířem a ilustrátorem Adolfem Dudkem (13 účastníků) 

24. -  25.11.  Grafologický seminář s grafoložkou Irenou Michalákovou (6 účastníků) 

 

Novinky v knihovně 
 

Odpoledne s deskovými hrami 
 

Od ledna 2017 knihovna nabízí možnost vypůjčení deskových her. Ve spolupráci s Klubem 

deskových her při MDK Sokolov začala knihovna pořádat sobotní odpoledne s deskovými hrami 

– v roce 2018 se konala 20.1., 17.3., 28.4., 1.9., 27.10. a 8.12. 
 

Projekt s knížkou do života 
 

Městská knihovna Sokolov se zapojila do tohoto celostátního projektu (který se funguje již 25 let 

také v mezinárodním měřítku) na podporu čtenářství dětí již od nejútlejšího věku. Pravidelně 

navštěvujeme vítání občánků a předáváme rodičům dětí malé dárky. Zahájili jsme cyklus akcí, 

které jsou určené rodičům malých dětí (jednalo se o kulturní pořady a výtvarné dílny). V roce 

2018 se uskutečnily celkem 4 akce s účastí 84 dětí a rodičů. 
 

 10. 5. divadelní představení pro batolata Moment! v podání studia Damúza z Prahy  

 v listopadu a v prosinci se konaly 3 výtvarné dílničky 
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 13 

Komunitní činnost knihovny 
 

1) Služby pro občany se zdravotním znevýhodněním 
 

 Zvuková knihovna 
 

Je určena pro uživatele, jimž zdravotní znevýhodnění znemožňuje četbu tištěných knih. Čtenáři 

tohoto oddělení mají právo na výpůjčky nahrávek literárních děl všech žánrů pořízených na 

magnetofonových kazetách a CD. Rovněž si mohou zapůjčit CD přehrávač. V roce 2018 bylo 

registrováno 9 uživatelů, kteří si půjčili 771 zvukových knih. 
 

 Rozvoz knih 
 

V roce 2018 byl 1x měsíčně (kromě prázdnin) realizován rozvoz knih zdravotně znevýhodněným 

občanům města. Služeb využívalo 10 čtenářů, během 10 rozvozů bylo půjčeno 1 293 knih.  
 

 Předčítání v Domě ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově 

Pracovnice knihovny docházely 2x měsíčně v pondělí (kromě období letních prázdnin) předčítat 

klientům Domu ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově. V roce 2018 četly z knih českých 

autorů (Ivanka Devátá – Koukám a co nevidím a Rodinný podnik a Jindřiška Smetanová – 

Ustláno na růžích…). Dále se uskutečnilo divadelní představení uměleckého sdružení Fysioart – 

Eliška. Celkem 20 akcí se zúčastnilo 295 návštěvníků. 
 

 Akce pro občany se zrakovým znevýhodněním 
 

11. 9. Přednáška o historii vína a jednotlivých druzích vín spojená s ochutnávkou potmě 
 

 Akce pro občany s mentálním znevýhodněním (22 akcí, účast 151 lidí)  
 

 Workshopy 
 

  8. 2. Jarní workshop     22. 3. Velikonoční workshop  20.9. Vzpomínáme na léto  

17.10.  V podzimních barvách    30.11. Vánoční přání                       3.12. Vánoce jsou za dveřmi
    

   Arteterapie a muzikoterapie s Mgr. Vladimírem Palečkem (21.5., 18.6., 1.10. a 5.11.) 
 

   Akce pro klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením Sokolík, Sokolov, p. o. 

(čtení, loutkové divadlo, povídání - 1x měsíčně)  
 

    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 14 

2) Akce pro seniory 
 

 Workshopy (účast 108 zájemců): 
  

13. 1. Bylinková kosmetika   16. 6.  Záložky do knih  

17. 2. Keramické začátky    15. 9.  Bambulkování     

10. 3.   Hvězdy z čajových sáčků   13.10.  Malování deštníků 

14. 4.   Výroba mýdel a vonných vosků  24.11.  Plstěná jablíčka 

12. 5.   Candy Bag     11.12.  Vánoční lucerna 
 
 

  
   

 Jóga všímavosti:  
 

19. 9., 10. a 24. 10., 7. a 21. 11. a 5. 12. se uskutečnil kurz pod vedením lektorky Jitky 

Maluškové. Zúčastnilo se 70 návštěvníků. 
                              

 Trénink paměti pro seniory:  
  

9., 16., 23. a 30. 10. se uskutečnily celkem 4 lekce trénování paměti podvedením certifikované 

lektorky Jitky Tiché. Zúčastnilo se 32 návštěvníků. 
 

 Angličtina pro seniory:  
 

Každý druhý pátek se od května (kromě letních prázdnin) scházeli senioři na lekcích angličtiny 

pro mírně pokročilé. Pod vedením lektorky Mgr. Michaely Hubené se uskutečnilo celkem 14 

lekcí a návštěvnost byla 159 lidí. Od září byl zahájen i kurz angličtiny pro začátečníky – konalo 

se celkem 7 lekcí a návštěvnost byla 88 lidí.  
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 15 

3) Dámský klub 
 

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Sdružuje registrované členky, které se 

setkávají každou poslední středu v měsíci (kromě letních prázdnin) v přednáškovém sále při 

povídání se zajímavým hostem nebo při různých aktivitách (exkurze, odborné vycházky, 

vaření…). V roce 2018 bylo v klubu zaregistrováno 41 členek a konalo se celkem 10 setkání.  
 

31. 1.  Pavel Reichard  Runy, písmo severských bohů   

28. 2.  Radmila Karafiátová  Vliv psychiky na lidské zdraví  

28. 3.  Karolína Metzová  Feng Shui 

25. 4.  Návštěva Galerie Café Jitky Hlavsové v Lokti 

15. 5.  Mgr. Monika Horárová Bylinky   

27. 6.  Ing. Zuzana Ilinčevová Kabelky a domy  

26. 9.  Lenka Purschová  Péče o tělo v podzimní a zimním období 

31.10. Aneta Benediktová  Irisdiagnostika  

28.11. PhDr. Ladislav Jakub  Zdravá strava 

12.12. Dagmar Franková  Skotsko 

 

   
     

   
 

                          

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 16 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

 

 Školy 
 

Mateřské školy – Lekce informační gramotnosti – vždy na podzim zveme  

předškoláky, aby se zábavnou formou seznámili s knihovnou a se službami, které mohou 

využívat.  
 

Některé MŠ k nám docházejí pravidelně každý měsíc na tematicky zaměřené akce: 
Leden – Lidské tělo, únor – Pohádky, březen – Zvířata a jejich mláďata, duben – Jaro, mláďata, 

květen – Město, doprava, povolání, září – Domov/Dům, Vlast/Země (umělecké sdružení 

Fysioart), listopad – Pohádkové soutěžení (puzzle, knihy). Pro MŠ bylo realizováno celkem 16 

akcí za účasti 323 dětí. 
 

Základní školy -  Lekce informační gramotnosti. Knihovna školám nabízí možnost seznámit 

se s knihovnou a se službami, které poskytuje. 
 

Vítání prvňáčků mezi rytíře Řádu čtenářského. V červnu pravidelně 

zveme prvňáčky ze všech sokolovských škol. Po složení slibu se všichni zapíší do kroniky rytířů 

Řádu čtenářského a dostanou na památku knihu. Účast: 297 dětí (12 akcí) 
 

Čtenářský klub pro ZŠ – 3 akce (účast 35 dětí) 
 

Besedy ke kulturním výročím. Besedy zajišťuje pracovnice knihovny 

k aktuálním výročím spisovatelů, ilustrátorů a dalších významných osobností. V roce 2018 se 

konalo celkem 93 besed, kterých se zúčastnilo 2 053 žáků ZŠ. 
 

Únor  Karel Poláček  

Březen  Velikonoce – tradice, zvyky, obyčeje  

Duben  Po stopách praotce Čecha 

Květen  Šprýmy s rýmy 

Říjen  Lidová slovesnost – přísloví, rčení, pranostiky 

Listopad Osudy dětí za 2. světové války v knihách 

Prosinec Kouzlo Vánoc – zvyky a tradice v období před i během Vánoc 
 

                                  Školní družiny - pořádáme pravidelné workshopy (11 akcí/ účast 146 dětí) 
 

Střední školy - Zajištění odborné praxe – v knihovně jsme poskytli prostor pro 14denní 

odbornou praxi 4 studentů 3. ročníku a 4 studentů 4. ročníku Střední živnostenské školy 

Sokolov, obor Knihovnické a informační systémy a služby a 14denní odbornou praxi  

1 studentky Integrované školy technické a ekonomické Sokolov, obor Ekonomika a podnikání. 
 

Základní a střední školy - přednášky a autorská čtení 
Celkem 16 akcí s účastí 626 žáků. 
 

Únor  Mgr. Michaela Čaňková – Současná britská literatura (v anglickém jazyce) 

Březen  Lenka Rožnovská – beseda o knize Mobilmánie 

Březen  Beseda se spisovatelkou Biancou Bellovou 

Duben  Storytelling s Martinem Hakem 

Duben  Beseda se spisovatelkou M. Harasimovou a ilustrátorkou B. Kubátovou  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 17 

Duben Beseda se spisovatelem Jiřím W. Procházkou – Průlet fantastickými světy 

Září   Divadelní přestavení Zchlazení jara – umělecké sdružení Fysioart 

Září        Literární hádanka – umělecké sdružení Fysioart 

Říjen        Interaktivní show s ilustrátorem Adolfem Dudkem 

Říjen        Beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou 

Říjen        Beseda se spisovatelkou Ester Starou 

 

Speciální třídy ZŠ (10 akcí - účast 164 žáků) 
 

Leden Živočichové v zimě   Červen Léto, prázdniny, cestování 
Únor        Domov, bydlení     Září  Doprava, dopravní značky 
Březen        Jarní květiny, zvířata na jaře  Říjen  Podzim, ovoce, zelenina 
Duben        Velikonoce     Listopad Stromy, houby, zvířata 
Květen        Lidské tělo – smysly, nemoc   Prosinec Vánoce 
 
 

   
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 18 

 

 Městský dům kultury 
 

30. 4. Rej strašidel a čarodějnic 

Program byl zahájen Čarodějnickou pohádkou v podání divadelního souboru M z Duchcova. 

Následovala čarodiskotéka s vyhlášením nejlepších masek, poté se konal lampionový průvod 

čarodějnic a strašidel areálem Bohemia a upálení čarodějnice na připravené hranici. 
 

   
 

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o. p. s., středisko Sokolov 
 

14.12. se v klášterním kostele sv. Antonína Paduánského konal Adventní koncert 

TyfloCentra, při kterém pomáhaly pracovnice knihovny. 

 

 Nemocnice Sokolov 
 

Pracovnice dětského oddělení knihovny docházely na dětské oddělení nemocnice, kde pro děti 

organizovaly dopolední výtvarné dílny. Celkem se konalo 6 akcí, kterých se zúčastnilo 38 dětí. 
 

 Člověk v tísni, o. p. s., pobočka Sokolov 
 

 Promítání filmů z festivalu Jeden svět – pravidelně 1x měsíčně (kromě letního období) 

promítá v knihovně pracovnice společnosti Člověk v tísni Tereza Flaková, DiS.  

 

11. 1. Punkový syndrom  3. 5. Co se nenosí  

  1. 2. Epidemie svobody 6. 9.  Hooligan Sparrow 

  5. 4. Švédská teorie lásky 4.10.  H2OMX     1.11.  Lepším člověkem 
 

 Církevní sbory v Sokolově 
 

15. 2. MUDr. Michaela Lindtnerová, MgA. Martin Lindtner, Mgr. Lukáš Bujna – Vyznání 

lásky 
 

 Český svaz včelařů, základní organizace Sokolov 
 

V roce 2018 jsme spolupracovali také s Českým svazem včelařů - základní organizací 

v Sokolově, kteří u nás 17.2. uspořádali přednášku Jana Tyla Včelí produkty a apiterapie.  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 19 

Účast na celostátních knihovnických kampaních 

  

Celostátní kampaň Březen měsíc čtenářů 
 

  6. 3. Cyklus besed o zajímavých knihách – Bianca Bellová - Jezero 

  7. 3. Miloš Bělohlávek – Zvony a zvonice Sokolovska  

  7. 3. Čteme dětem: Bohumil Matějovský – Čuňa, Zulu a Ferda 

10. 3. Workshop pro seniory – Hvězdy z čajových sáčků 

12. a 26. 3. Předčítání klientům Domu pečovatelské služby Dolní Rychnov 

14. 3. Besedy pro ZŠ se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou 

14. 3. Martina Hrnková – Psychosomatika a harmonie organismu dle elementů  

20. 3. Viliam Poltikovič – Z temnoty duše… světlo – promítání filmu a beseda s autorem 

21. 3. Vyrábění pro šikulky – vajíčko zdobené vlnou 

21. 3. Spal jsem s Marilyn – divadelní představení studia Damuza 

22. 3. Pohádkové odpoledne se spisovatelkou Zuzanou Onderovou 

Celý březen – prezentace pro ZŠ na téma Velikonoce - zvyky, tradice, obyčeje  

Březen - Povídání a čtení s dětmi z MŠ na téma Zvířata a jejich mláďata 

26. 3. Mgr. Petr Kašpar - Setkání s filozofií 

27. 3. Dagmar Franková – Irán? Irán! 

28. 3. Dámský klub – Karolína Metzová – Feng Shui  
   

Celostátní akce Noc s Andersenem Účast: 20 dětí 
 

23.3. čtenáři našeho dětského oddělení opět nocovali v knihovně. Letošní ročník byl na téma 

Setkání na Skalnaté hoře. Děti čekaly čarodějnické a strašidelné soutěže, hry a workshopy. 

  
 

Celostátní kampaň Týden knihoven 
 

1. 10. Arteterapie pro lidi s mentálním znevýhodněním – Mgr. Vladimír Paleček 

3. 10. Akce pro klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením Sokolík 

3. 10. Čteme dětem - Podzimní čítárna  

3. 10. RNDr. Jan Křivanec – Léto mezi čabajkou a uherákem 

4. 10. Člověk v tísni - promítání filmu H2OMX 

5. 10. Kurz angličtiny pro seniory 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 20 

Oddělení regionálních funkcí 
 

Činnost tohoto oddělení je hrazena z prostředků Karlovarského kraje v rámci Programu 

podpory zajištění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro rok 2018 činila  

1 260 000 Kč.  
 

Poskytované služby: Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 

odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, zpracování  

a distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro 21 obecních knihoven - 

Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Kaceřov, 

Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Oloví, Přebuz, Rovná, Stříbrná, Svatava, Šabina, 

Šindelová, Vintířov, Vřesová.   
 

Pro 17 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 

vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, 

Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Stříbrná, 

Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová. 
 

Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 

Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, Kynšperk, 

Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice.  

 

Získané dotace 
 

MKS získala v roce 2018 prostřednictvím dotací celkem 90 000 Kč.   
 

Ministerstvo kultury ČR:  
 

 program Knihovna 21. století –  10 000 Kč na projekt Fantasy knihovna 

 program Knihovna 21. století – 20 000 Kč na projekt Osmičky pro každého 

 program Kulturní aktivity zdravotně postižených občanů a seniorů  – 40 000 Kč na 

projekt Jsme tu s vámi 
 

Karlovarský kraj: 
 

 10 000 Kč na projekt Kreativní semináře XII. 

 10 000 Kč na projekt  Podpora čtenářství a estetické výchovy dětí na Sokolovsku 

 

Získané dary 

Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. – 30 000 Kč – na akce oddělení pro děti  

a mládež (kreativní semináře, besedy se spisovateli, literární a vědomostní soutěže…) 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 21 

Realizované projekty  
 

 Podpora čtenářství a estetické výchovy dětí na Sokolovsku 

V rámci projektu jsme se chtěli zaměřit na větší propagaci a podporu čtení dětí, přičemž jsme 

spolupracovali i s dalšími knihovnami na území sokolovského regionu. Uspořádali jsme 

besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou a ilustrátorem Adolfem Dudkem.  

Realizováno s finanční podporou Karlovarského kraje 

 

 Kreativní semináře XII.  

Od roku 2007 pořádá MKS cykly víkendových kreativních seminářů. V roce 2018 to byly 

semináře tvůrčího psaní, výtvarný a grafologický. Cyklem seminářů bychom chtěli přispět  

k podpoře umělecké tvořivosti a rozvoji estetického cítění především u dětí a mládeže.  

Realizováno s finanční podporou Karlovarského kraje 

 

 Jsme tu s vámi 

Cílem projektu bylo pokračovat v integraci zdravotně a sociálně znevýhodněných skupin 

občanů do společenského života prostřednictvím jejich setkávání na akcích (besedy, 

workshopy, lekce psychoterapie…).   

Realizováno s finanční podporou Ministerstva kultury ČR 

 

 Fantasy knihovna 

Cílem projektu je popularizace žánru sci-fi a fantasy pro širokou veřejnost,  hlavně však pro 

mladou generaci, která se o tento žánr převážně zajímá. V rámci cyklu byly uspořádány  

2 přednášky se spisovateli tohoto žánru, setkání příznivců sci-fi a fantasy BookCon 2  

a uskutečnil se druhý ročník soutěže o nejlepší povídku. 

Realizováno s finanční podporou Ministerstva kultury ČR 

 

 Osmičky pro každého 

Cílem projektu je při příležitosti 100. výročí vzniku Československa připomenout část této 

naší historie, a to všem věkovým skupinám – od nejmenších dětí až po seniory. 

Realizováno s finanční podporou Ministerstva kultury 

 

 Žijeme s vámi 

Cílem projektu bylo pokračovat v integraci zdravotně a sociálně znevýhodněných skupin 

občanů do společenského života prostřednictvím jejich setkávání na akcích (workshopy, 

lekce angličtiny, trénink paměti…). Dále byl projekt zaměřen na děti a jejich rodiče (besedy, 

odpoledne s deskovými hrami, Hry bez hranic).  

Realizováno s finanční podporou města Sokolov 

 

 Knížka pro prvňáčka 
Projekt, kdy každý sokolovský prvňáček dostane na akci Vítání prvňáčků mezi čtenáře knížku 

pohádek, kterou vydala Městská knihovna Sokolov. 

Realizováno s finanční podporou města Sokolov 

 

 Projekt BookStart – S knížkou do života 

Celostátní projekt věnovaný podpoře čtenářství od nejútlejšího věku. Zaměřuje se na rodiče 

malých dětí, které knihovny chtějí prostřednictvím různých akcí přivést k půjčování knih  

a čtení dětem.  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 22 

Seznam zaměstnanců Městské knihovny Sokolov 

 

 

Ředitelka:             Mgr. Daniela Drobečková 

 

Ekonomické oddělení:              Jana Doležalová (do 30.6.) 

            Anna Schrommová (od 1.7. do 31.8.) 

           Růžena Bratová (od 1.9.) 

             Dagmar Holubcová   

 

Oddělení pro dospělé:              Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky) 

               Bc. Tamara Rybárová  

             Martina Richterová  

             Věra Máčalíková 

                                                                                                    

Čítárna a studovna:                  Dana Šoupová 

                  Jana Fastová 

     

Dětské oddělení:                  Ema Reismüllerová 

               Zdeňka Hradská 

        Markéta Bláhová 

 

Oddělení zpracování KF:           Táňa Dědičová 

             Irena Fialová 

   

Oddělení regionálních funkcí:    Jitka Gruberová 

             Jiřina Punčochářová  

  

Uklízečky:                Daniela Lakronová 

             Eva Kulová  

 

 

     

                                                    



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 23 

Městská knihovna Sokolov v tisku 

 

Sokolovský deník: 
 

1. Architektonické styly v pohraničí / (roc) - Sokolovský deník  - č. 32 (07. 02. 2018), str. 1 

2. Prožijte pohádkové odpoledne / (žip) – Sokolovský deník – č. 69 (22. 03. 2018), str. 1 

3. Írán? Írán! Aneb na skok v Persii / (žip) – Sokolovský deník – č. 73 (27. 03. 2018), str. 1 

4. Spal jsem s Marylin / (žip) – Sokolovský deník – č. 68 (21. 03. 2018), str. 1 

5. Prožijte pohádkové odpoledne se Zuzanou Onderovou / (žip) – Sokolovský deník – č. 68, 

 str. 9 

6. Beseda o knize s účastí autorky / (žip) – Sokolovský deník – č. 55 (06. 03. 2018), str. 1 

7. Čtu, čteš, čteme. Je tu měsíc čtenářů / (sim, žip, pet, roc) – Sokolovský deník – č. 54 (05. 

03. 2018),str. 3 

8. Sobota plná her / (roc) – Sokolovský deník – č. 99 (28. 4. 2018), str. 1 

9. Síla a moc hypnózy / (roc, žip) – Sokolovský deník – č. 101 (02. 05. 2018), str.1+9 

10. Projekt zcela nové knihovny má být hotov v srpnu / (roc) – Sokolovský deník – č. 97 (26. 

04. 2018), str. 1+3 

11. Co se nenosí? / (žip) – Sokolovský deník – č. 102 (03. 05. 2018), str. 1 

12. Nebe nemá dno, říká autorka / (žip) – Sokolovský deník – č. 111 (15. 05. 2018), str. 10 

13. Za krajinou pěnovců na starou výsypku / (žip) – Sokolovský deník – č. 112 (16. 05. 2018), 

str. 1 

14. Hry bez hranic byly v duchu 100 let republiky / (Ema Reismüllerová) – Týdeník 

Sokolovsko – č. 24 (13. 6. 2018), str. 7 

15. Prázdniny bez nudy / (žip) – Sokolovský deník – č. 158 (11. 07. 2018), str. 1 

16. Knihovnické „Prázdniny bez nudy“ / (tol) – Sokolovský deník – č. 168 (23. 07. 2018), str. 1 

17. Stěhování knihovny ze zámku na náměstí se posouvá / (roc) – Sokolovský deník – č. 183  

(09. 08. 2018), str. 2 
18. Čteme dětem „O Chrochtíkovi a Kníkalce“ / (žip) – Sokolovský deník –č. 204 (03. 09. 

2018), str. 2 

19. Autorky fantastiky přijdou besedovat / (žip) – Sokolovský deník – č. 211 (11. 09. 2018), str. 

1 

20. Léto mezi čabajkou a uherákem v knihovně / (žip) – Sokolovský deník – č. 224 (26. 09. 

2018), str. 2 

21. Senioři potrénují v knihovně paměť / (žip) – Sokolovský deník – č. 234 (9. 10. 2018), str. 1 

22. S knihami se vydáte do světa autistů / (žip) – Sokolovský deník – č. 234 (9. 10. 2018), str. 

3 

23. Jídlo jako filosofie pro život / Sokolovský deník – č. 235 (10. 10. 2018), str. 1 

24. Autismus zblízka / Sokolovský deník – č. 240 (16. 10. 2018), str. 1 

25. Andělé usínají v New Yorku / (žip) – Sokolovský deník – č. 242 (18. 10. 2018), str. 3 

26. Své malé vláčky ukáže Rudolf Tyller / (žip) – Sokolovský deník – č. 240 (16. 10. 2018), str. 

2 

27. Nejzazší hranice Míly Lince / (žip) – Sokolovský deník – č. 245 (22. 10. 2018), str. 3 

28. Camino na kolečkách / (žip) – Sokolovský deník – č. 252 (30. 10. 2018), str. 3 

29. Knihovna dostala konečně zelenou / (roc) – Sokolovský deník – č. 254 (1. 11. 2018), str. 

3, 4 

30. Sokolovský festival zábavy / Sokolovský deník – č. 255 (2. 11. 2018), str. 3 

31. Debata o zajímavých knihách / Sokolovský deník – č. 256 (4. 11. 2018), str. 3 

32. Informovaná máma v knihovně / (žip) – Sokolovský deník – č. 257 (5. 11. 2018), str. 1 

33. Radnici v Sokolově vede poprvé žena / (roc) – Sokolovský deník – č. 260 (8. 11. 2018), 

str. 1, 2 

34. Barma, země Buddhů, chrámů i soch / Sokolovský deník – č. 263 (12. 11. 2018), str. 3 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2018 
 
 

 24 

35. Grafologický seminář s I. Michalákovou / Sokolovský deník – č. 266 (15. 11. 2018), str. 3 

36. Zakázky podražily / (roc)  - Sokolovský deník - č. 272 (23. 11. 2018), str. 1, 2  

37. Informovaná máma pokračuje / Sokolovský deník – č. 272 (23. 11. 2018), str. 2 

38. Lidé mohou pomoci škole v Africe / (roc) - Sokolovský deník – č. 273 (24. 11. 2018), str. 2 

39. Informovaná máma v knihovně / (žip) – Sokolovský deník – č. 274 (26. 11. 2018), str. 1 

40. Do knihovny za Miláčkem Anglie / (žip) – Sokolovský deník – č. 275 (27. 11. 2018), str. 1 

41. Děti inspirují vánočními stromečky / (žip) – Sokolovský deník – č. 279 (2. 12. 2018), str. 1 

42. Než jsem tě poznala / Sokolovský deník – č. 279 (2. 12. 2018), str. 3 

43. Ráj milovníků hor, lesů a sopek / Sokolovský děník – č. 281 (4. 12. 2018), str. 3 

44. Íránský rave / (žip) – Sokolovský deník – č. 283 (6. 12. 2018), str. 1 

45. Schodkový rozpočet dorovnají úspory města / (roc) – Sokolovský deník – č. 296 (21. 12. 

2018), str. 2     

 
Týdeník Sokolovsko: 
 

1. Nová knihovna bude sídlit na Starém náměstí / (cich) – Týdeník Sokolovsko – č. 18  

(02. 05. 2018), str. 3 

2. Akce - Městská knihovna Sokolov / Týdeník Sokolovsko – č. 24 (13. 06. 2018), str. 11 

3. Přednášky – Městská knihovna Sokolov / Týdeník Sokolovsko – č. 25 (20. 06. 2018), str. 

11 

4. Přednáška „Expediční jachting“ / Týdeník Sokolovsko – č. 45 (07. 11. 2018), str. 8 

5.    Projekt na novou knihovnu je dokončen / (roc) – Týdeník Sokolovsko – č. 45 (07. 11. 

2018), str. 3 

6.    Tomáš Kubeš vás zavede do země Buddhů / (žip) – Týdeník Sokolovsko – č. 46 (14. 11. 

2018), str. 2 

7.    Přednáška: Zdravá sebeláska jako prevence deprese / Týdeník Sokolovsko – č. 46 (14. 

11. 2018), str. 8 

8.   Přednáška: Grafologický seminář s Irenou Michalákovou / Týdeník Sokolovsko – č. 47 (21. 

11. 2018), str. 8 

9.   Přednáška: Přednes literárních textů a jejich filozofická interpretace / Týdeník Sokolovsko 

– č. 47 (21. 11. 2018), str. 8 

10.    Přednáška: Beseda a autorské čtení z knihy Miláček Anglie / Týdeník Sokolovsko – č. 47 

(21.11. 2018), str. 8 

11.    Přednáška: Barma / Týdeník Sokolovsko – č. 47 (21. 11. 2018), str. 8 

12.    Zakázky muselo město navýšit o miliony korun / (roc) – Týdeník Sokolovsko – č. 48 (28. 

11. 2018), str. 3 

13.    Přednáška: Jojo Moyes – Než jsem tě poznala / Týdeník Sokolovsko – č. 48 (28. 11. 

2018), str. 8 

14.    Přednáška: Severozápad USA / Týdeník Sokolovsko – č. 49 (5. 12. 2018), str. 8 

15.    Děti inspirují ozdobenými vánočními stromky v klášteře / (žip) – Týdeník Sokolovsko – č. 

49 (5. 12. 2018), str. 9 

16.     Přednáška: Přednes literárních textů a jejich filozofická interpretace / Týdeník Sokolovsko 

– č. 50 (12. 12. 2018), str. 8 

       
 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková 


